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 Kultur- och fritidnämnden

Yttrande över medborgarförslag – Remiss – 
Konstsnöanläggning för längdskidåkning på 
Åbyvallen i Valbo

Bakgrund
Ett medborgarförslag har inkommit till kommunfullmäktige 2017-10-16.
Förslaget, som innebär att kommunen ska bygga upp en konstsnöanläggning för 
längdskidåkning på Åbyvallen i Valbo, ska behandlas av Kultur- och 
fritidsnämnden. Beslut i kultur- och fritidsnämnden fattas 2018-02-06.

Ulf Hedman väckte medborgarförslaget med följande lydelse: 
”Satsningen är en förutsättning för att kunna hålla längdskidspår i Gävle med 
växthuseffektens varmare vintrar. Genom att tillverka konstsnö och lägga ut 
en grund av konstsnö vid några dagars minusgrader under nov/dec finns 
förutsättningar att ha skidspår fram till februari i Gävle…Gävle är en av få 
kommuner som inte har konstsnö till längdskidspår… Det finns en vattenkälla 
och pumpstation vid Åbyvallen men dessa behöver moderniseras och 
kompletteras med 
-en modern snökanonanläggning
-kommunen behöver stationera sin pistmaskin där i samband med 
snöutläggningen och hjälpa den lokala skidklubben.”
”Vi har idag ca 80 aktiva skidungdomar i kommunen varav minst 75 % är 
tjejer… skolungdomar och de med invandrarbakgrund behöver även få 
chansen att prova längdiskor… Det är en positiv miljöeffekt eftersom 
Gävlebor som åker skidor kan slippa ta bilden till Högbo för varje skidtur.”

Synpunkter från Kultur & fritid
Det idrottspolitiska programmet ”Hållbar idrott Gävle” antogs i 
Kommunfullmäktige 2014. Syftet med programmet var att Gävle kommun ville 
stärka och utveckla förutsättningarna för att idrotten skulle vara tillgänglig för 
alla på likvärdiga villkor. De snöfattiga åren har medfört att skidåkare inte haft 
möjlighet att träna i Gävle utan många har åkt till Högbo. Flertalet skolor har 
ställt in friluftsdagar på grund av bristen på snö.

Vid snörika vintrar nyttjas befintliga skidspår väl i Gävle av många olika 
målgrupper. Kultur & fritid Gävle ställer sig positiv till en utveckling av motions- 
och skidspår i Gävle kommun. Idag finns inget konstfruset skidspår i Gävle. 
Närmaste konstfrusna skidspår är Högbos anläggning i Sandviken som har ett 
”Pay and ski” spår sedan 2007. Anläggningen byggdes för att tidigarelägga 
starten på skidsäsongen med sex-åtta veckor. På vintern sprutas ett snölager 
upp som täcks med sågspån under sommaren som de sedan använder som 
första underlag kommande skidsäsong. Under själva spåret ligger kylslingor för 
att bevara snön vid mildväder.

Svenska skidförbundet har tagit fram en rapport om Sveriges snökanonspår. Det 
finns olika varianter på spår med konstsnö. En del anläggningar, som 
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exempelvis Högbo, har kylslingor under spåren medan andra kör ut snö på 
befintliga spår. Enligt rapporten ligger snötillverkningen i snitt på 5 800 kbm/år 
men varierar mellan 500-20 000 kbm/år. Vasaloppsspåret och Lugnet i Falun 
som är stora anläggningar är inte medräknade i sammanställningen. 
Elenergi/kbm tillverkad snö uppskattas till 3,16 kwh/kbm. En 
snökanonsanläggning med kylslingor kostade enligt svenska skidförbundet år 
2107 ca 5 miljoner.             

Vid en investering av en ny anläggning ska placeringen prioriteras demografiskt 
och ha ett hållbarhetsperspektiv där påverkan på miljö, ekonomi och socialt 
perspektiv ska beaktas. En optimal konstsnöanläggning behöver tillgång till ett 
vattendrag för att hämta vatten till snöproduktionen. På Åbyvallen skulle det 
kunna vara möjligt att använda vatten från Gavleån, förutsatt att eventuella 
tillstånd godkänns. Gavlehov eller Hemlingby är mer strategiska platser för 
konstskidspår utifrån att det finns personal och maskiner på anläggningarna, 
vilket är en förutsättning då konstskidspår kräver daglig skötsel. I Hemlingby 
finns en pistmaskin för slalombacken och den kan inte flyttas under pågående 
snötillverkning till andra platser i kommunen. Ska snötillverkning finnas på 
ytterligare en plats i Gävle krävs investeringar i en tillhörande maskinpark. 
Besöksantalet kommer öka i samband med konstsnöspår och platsen måste 
fungera med parkeringar, offentliga toaletter etc. Nackdelen med Gavlehov och 
Hemingby, som annars är bra strategiska platser gällande personal, maskiner 
och besöksantal, är den tekniska lösningen för att nyttja vattendrag i 
omgivningen. 

Sammanfattning
Kultur & fritid Gävle är positiv till en utveckling av motions- och skidspår i Gävle 
kommun. I dagsläget finns dock ingen drift- eller investeringsbudget för att 
bygga och driva ett konstfruset skidspår i Gävle. Ett konstfruset skidspår bör 
också beaktas ur ett regionalt perspektiv då det finns en anläggning inom 
regionen. Vid snöfattiga vintrar påverkas ungdomar som inte får möjlighet till 
längdskidåkning.

Åbyvallen har tekniska förutsättningar för snöproduktion men saknar maskiner 
och personal. Gavlehov och Hemlingby saknar idag tekniska förutsättningar för 
konstsnöspår men har bra tillgång till personal, maskiner och ett stort 
besöksantal. Vid en investering av en ny anläggning ska placeringen prioriteras 
demografiskt och ha ett hållbarhetsperspektiv där påverkan på miljö, ekonomi 
och socialt perspektiv ska beaktas. En djupare undersökning behöver göras för 
att kunna avgöra lämplig och strategisk placering samt behov av tekniska 
åtgärder för att kunna anlägga  en eventuell konstspårsanläggning i Gävle. 

Kajsa Ravin Ann Bylund
Förvaltningschef      Enhetschef Fritid
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